
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA  FĂRCAȘELE  

PRIMAR 
                                         

                              Cod fiscal 4491334                                       Tel: (+40) 0249 531302 
                              E-mail:primariafarcasele@yahoo.com        Fax: (+40) 0249 531302 
             

 
H O T Ă R Â R E  

cu privire la: aprobarea rectificării bugetului local al comunei  Fărcaşele, judeţul Olt, 
 pe anul 2021 

 
Consiliul local al comunei Fărcaşele, Judeţul Olt, întrunit în şedinţă ordinară în data de 14.12.2021; 
Referat de aprobare: În temeiul prevederilor conform  art. 19 alin.2  din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare, ”Pe parcursul exercitiului bugetar, autoritatile 
deliberative pot aproba rectificarea bugetelor prevazute la alin. (1) lit. a) si b), in termen de 30 de zile de la data 
intrarii in vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum si ca urmare a unor propuneri fundamentate ale 
ordonatorilor principali de credite. Rectificarilor bugetelor locale li se vor aplica aceleasi proceduri ca si aprobarii 
initiale a acestora, cu exceptia termenelor din calendarul bugetar.”, în temeiul prevederilor legale, propun 
rectificarea bugetului de venituri și de cheltuieli al comunei Fărcașele, județul Olt, pentru anul 2021; 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al primarului comunei Fărcaşele, nr. 8247 din 08.12.2021, prin care se arată necesitatea 

rectificării bugetului local al comunii Fărcaşele, judeţul Olt, pentru anul 2021; 
- raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

comunei Fărcaşele, judeţul Olt, inregistrat sub nr. 8202 din 08.12.2021;  
- raportul de avizare nr. 8248 din 08.12.2021, al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Fărcaşele, judeţul Olt;  
- prevederile art.1 alin (2) lit.a), art.5 alin. (2), art. 19 (2), art.20 alin. (1) lit. c) și art.50 alin.(2) din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr.15/2021, Legea bugetului de stat pe anul 2021; 

           - prevederile H.C.L. nr. 17 din 21.04.2021 privind adoptarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al 
comunei Fărcaşele, judeţul Olt, pentru anul 2021; 

  -Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;  
           În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.a), art.139, alin.(3) lit. a), art.196 alin.(1) 
lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ; 

 
CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1. – Se aprobă rectificarea bugetului local pentru anul 2021 conform anexei, parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  
Art.2.– Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt; 
- Primarului comunei Fărcaşele; 
- Biroului  contabilitate-impozite şi taxe locale 

         
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                               CONTRASEMNEAZĂ 
       FLOREA GHEORGHE                                                               SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                             Hoară Cristina Marinela 
Nr.56 din 14.12.2021                                                                                                             
 
Total consilieri 13 

Prezenti 13 
Pentru 13 

Impotriva 0 
Abțineri 0 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  

în ședința ordinară din data de 14.12.2021 cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din Ordonanța de Urgență 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu un nr. de 13 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 

13 consilieri prezenți în ședință 
 


